
               

               12.12.2024 г.                          г.  Зеленодольск                № 226-О 

  

О мерах по повышению противопожарной  

безопасности, антитеррористической  

защищенности в период проведения  

новогодних праздничных мероприятий 

 

    В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. N 69-ФЗ "О пожарной 

безопасности", Правилами противопожарного режима в Российской Федерации, 

действующими с 1 января 2021г., утвержденными постановлением Правительства 

№1479 от 16.09.2020 г. п р и к а з ы в а ю: 

 

   1.Установить в МБДОУ «Детский сад общеразвивающего вида  № 9 «Аленушка» 

ЗМР  РТ  противопожарный режим с 16 декабря 2024 года по 08 января 2025 года. 

2.Утвердить  график  проведения  новогодних  утренников с  23   по  27 декабря  

2024 года. ( График прилагается). 

   3. Назначить ответственного  за  соблюдение  противопожарного  режима  во  

время  подготовки  и  проведения  новогодних  утренников  ответственного  за  

пожарную  безопасность  -  заместителя заведующего  по АХР Попову М.В.. 

   4. Назначить  ответственным  за  организацию  и  проведение новогодних  

утренников, выполнение  Инструкции  по  охране  жизни  и  здоровья  

воспитанников, Инструкции  о  соблюдении  противопожарного  режима  при  

проведении  новогодних  мероприятий  старшего  воспитателя  Мишину А.С. 

   5. Старшему воспитателю Мишиной А.С. и воспитателям всех возрастных групп 

провести занятия с детьми по пожарной безопасности и антитеррористической 

защищенности. 

   6. Возложить ответственность за сохранность жизни и здоровья детей во время 

проведения праздничных мероприятий на воспитателей групп, музыкального 

руководителя Латышеву В.Ф.,заместителя заведующего по АХР Попову М.В. и  

старшего воспитателя Мишину А.С. 

    7. Охраннику ЧОП Чернышеву И.И. усилить пропускной режим в МБДОУ. 

    8. Всем сотрудникам проявлять особую бдительность.  

 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «ДЕТСКИЙ САД 

ОБЩЕРАЗВИВАЮЩЕГО ВИДА № 9 

«АЛЕНУШКА» ЗЕЛЕНОДОЛЬСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН» 

 

 

                  ПРИКАЗ                                                                         

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ  

ЗЕЛЕНОДОЛ  МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОНЫНЫҢ «ГОМУМИ ТӨРДӘГЕ 

№ 9 «АЛЕНУШКА»  БАЛАЛАР 

БАКЧАСЫ»  МУНИЦИПАЛЬ 

МӘКТӘПКӘЧӘ БЕЛЕМ БИРҮ 

БЮДЖЕТ УЧРЕЖДЕНИЕСЕ» 

 

 

                         

                    БОЕРЫК 



   9. Назначить  дежурными  на  время  новогодних  утренников  родителей   из 

групп, с  последующим проведением    инструктажа . 

  10. Заместителю заведующего по АХР  Поповой М.В.: 

      - организовать визуальный осмотр помещений и территории МБДОУ на 

предмет противопожарной и антитеррористической защищенности накануне 

проведения утренников с составлением акта осмотра, а так же лично производить 

ежедневные осмотры и лично контролировать обстановку во время проведения 

праздников; 

      - утвердить и  согласовать  график  проведения  Новогодних  елок в ОГПН, 

МЧС  и  УВД  до  15  декабря  2024 года;   

      - установить  искусственную  елку  в  музыкальном  зале  на  2  этаже  до 

20.12.2024 г. с  соблюдением  норм  пожарной  и  электробезопасности; 

     - во  время  организации  и  проведения  новогодних  мероприятий  держать  на  

постоянном  контроле  запасные  выходы  и  все  пути  эвакуации  на  случай  

пожара; 

    -  исключить  нахождение  посторонних  предметов  на  путях  эвакуации , в  

электрощитовой; 

    - исключить  нахождение  легковоспламеняющихся   веществ  во  всех  

помещениях; 

    -  проверить  состояние  всех  первичных  средств  пожаротушения  в  срок  до  

20.12.2024 г.; 

    -  обеспечить  дежурных  всем  необходимым  оборудованием  для  тушения  

пожара  и  эвакуации  людей ( огнетушители, одеяло, электрический  фонарик ) ; 

   11. Заместителю заведующего по АХР Поповой М.В. и  старшему  воспитателю  

Мишиной А.С.  

            11.1.организовать  инструктажи  со  всеми  работниками по  пожарной  

безопасности  при  проведении  культурно- массовых  мероприятий»    в  срок  до  

20.12.2024 г. 

11.2.Обеспечить проведение дополнительных внеплановых инструктажей с 

обучающимися (воспитанниками) и сотрудниками образовательных организаций 

по соблюдению правил техники безопасности, правил поведения в транспорте, 

местах массового скопления людей, на водных объектах, соблюдению правил 

дорожного движения, пожарной безопасности, безопасному пользованию 

бытовыми электроприборами, обращению с огнем и т.д. с обязательным 

оформлением в журналах учета инструктажей. 

11.3.Уведомить родителей (законных представителей) об ответственности за 

жизнь и здоровье детей в период новогодних праздников и зимних каникул 2023-

2024 учебного года, о недопущении оставления детей без присмотра, особенно в 

местах, представляющих угрозу жизни и здоровью детей, об административной 

ответственности за нарушение закона №71-З РТ «О мерах по предупреждению 

причинения вреда здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, 

психическому, духовному и нравственному развитию в Республике Татарстан». 



     12. Дежурным администраторам обеспечить: 

а) осмотр помещений перед началом новогодних мероприятий в целях определения 

их готовности в части соблюдения мер пожарной безопасности; 

б) дежурство ответственных лиц при проведении новогодних утренников в 

помещении музыкального зала, согласно утвержденному графику дежурств.  

      13.Ответственному за электрохозяйство, заместителю заведующего по АХР 

Поповой М.В. обеспечить: 

- применение электрических гирлянд и иллюминации, которые имеют сертификат 

соответствия, при обнаружении неисправности в иллюминации или гирляндах 

(нагрев проводов, мигание лампочек, искрение и др.) они должны быть немедленно 

обесточены. 

- установку новогодней елки на устойчивом основании и не загромождать выход из 

помещения. Ветки елки должны находиться на расстоянии не менее 1 метра от стен 

и потолков. 

- крепление ковровых покрытий на путях эвакуации, в музыкальном и спортивном 

зале; 

- свободные проходы к путям эвакуации, а также наличие на путях эвакуации 

знаков пожарной безопасности (двери на путях эвакуации открываются наружу по 

направлению выхода из здания). 

- свободное открывание запоров на дверях эвакуационных выходов, без 

применения ключей; 

- наличие исправных электрических фонарей из расчета 1 фонарь на 50 человек. 

Запрещаю: 

а) применять пиротехнические изделия, дуговые прожекторы и свечи; 

б) украшать елку марлей и ватой; 

в) проводить перед началом или во время представлений огневые, покрасочные и 

другие пожароопасные и взрывоопасные работы; 

г) уменьшать ширину проходов между рядами и устанавливать в проходах 

дополнительные кресла, стулья и др.; 

д) полностью гасить свет в помещении во время спектаклей или представлений; 

е) допускать нарушения установленных норм заполнения помещений людьми. 

ж) устраивать в тамбурах выходов хранить (в том числе временно) инвентарь и 

материалы; 

з) оставлять по окончании рабочего времени не обесточенными электроустановки и 

бытовые электроприборы в помещениях, в которых отсутствует дежурный 

персонал, за исключением дежурного освещения, систем противопожарной 

защиты, а также других электроустановок и электротехнических приборов, если 

это обусловлено их функциональным назначением и (или) предусмотрено 

требованиями инструкции по эксплуатации. По окончании новогоднего 

мероприятия все электроприборы в музыкальном зале должны быть отключены. 

Запрещаю: 

а) эксплуатировать электропровода и кабели с видимыми нарушениями изоляции; 



б) пользоваться розетками, рубильниками, другими электроустановочными 

изделиями с повреждениями; 

в) обертывать электролампы и светильники бумагой, тканью и другими горючими 

материалами, а также эксплуатировать светильники со снятыми колпаками 

(рассеивателями), предусмотренными конструкцией светильника; 

г) пользоваться электроутюгами, электроплитками, электрочайниками и другими 

электронагревательными приборами, не имеющими устройств тепловой защиты, а 

также при отсутствии или неисправности терморегуляторов, предусмотренных 

конструкцией;  

д) применять нестандартные (самодельные) электронагревательные приборы; 

е) оставлять без присмотра включенными в электрическую сеть 

электронагревательные приборы, а также другие бытовые электроприборы, в том 

числе находящиеся в режиме ожидания, за исключением электроприборов, 

которые могут и (или) должны находиться в круглосуточном режиме работы в 

соответствии с инструкцией завода-изготовителя; 

ж) размещать (складировать) в электрощитовых (у электрощитов), у 

электродвигателей и пусковой аппаратуры горючие (в том числе 

легковоспламеняющиеся) вещества и материалы; 

з) использовать временную электропроводку, а также удлинители для питания 

электроприборов, не предназначенных для проведения аварийных и других 

временных работ. 

14. Контроль  за  выполнением  данного  приказа  оставляю  за  собой . 

 

 

Заведующий  МБДОУ «Детский сад  

общеразвивающего вида 

№ 9  « Аленушка» ЗМР РТ                                                                      Харламова Т.В.  


		2025-02-12T11:01:35+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ДЕТСКИЙ САД ОБЩЕРАЗВИВАЮЩЕГО ВИДА № 9 "АЛЕНУШКА" ЗЕЛЕНОДОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН"




